ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями

17.06.2019 12:30 г. Иркутск

Пр е д се д ате л ьствующий:
Егорова Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, ин
формационной политике и связи с общественными объединениями

Кворум: 8
Присутствовало депутатов: 12

1. Андреев А.А. депутат
2. Безродных О.В. депутат
3. Егорова Л.И. депутат
4. Крывовязый И.В. депутат
5. Любенков Е.А. депутат
6. Маслов А.С. депутат
7. Носенко О.Н. депутат
8. Осодоев Е.А. депутат
9. Романов А.В. депутат

10. Труфанов Н.С. депутат
11. Франтенко С.С. депутат
12. Шевченко С.П. депутат

Отсутствовало депутатов: 3
1. Бриток Д.Н. депутат
2. Побойкин В.Л. депутат
3. Ведерников А.В. депутат

третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего
третьего

третьего
третьего
третьего

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

созыва
созыва
созыва

Присутствовало приглашённых: 3
1. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
2. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Со

брания Иркутской области
3. Кухоревич И.Н. начальник отдела по развитию законодательства и обес

печению контрольной деятельности Законодательного
Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями

РЕШИЛИ: Утвердить проект повестки

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об отчете о результатах деятельности Правительства Иркутской области по ито
гам 2018 года
2. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Перегудова Сергея Петровича»
3. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Филатовой Елены Валентиновны»
4. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Федотченко Александра Александровича»
5. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Богдановой Татьяны Михайловны»
6. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Шобоновой Анны Никитичны»
7. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Можодовой Дарьи Даниловны»
8. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Иванова Андрея Ивановича»
9. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Хантуевой Федосьи Арсентьевны»
10. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Цветковой Людмилы Львовны»
11. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Онищенко Владимира Михайловича»
12. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Молоткова Петра Леонидовича»
13. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Мочаловой Галины Павловны»
14. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Ореховой Натальи Георгиевны»
15. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича
Ножикова «ПРИЗВАНИЕ» Козлова Юрия Андреевича»
16. Проект постановления «О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Сумарокова Ильи Алексеевича»
17. Рассмотрение информации о расходах на освещение деятельности Законода
тельного Собрания Иркутской области в средствах массовой информации за пе
риод с 01.10.2018 по 01.06.2019

1. ОБ ОТЧЕТЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИТОГАМ 2018 ГОДА

2

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ЛОГАШОВ А.Б. -  заместитель Председателя Правительства Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Информацию правительства Иркутской области о результатах
деятельности Правительства Иркутской области по итогам 2018 года
принять к сведению;
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРЕ

ГУДОВА СЕРГЕЯ ПЕТРОВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  заместитель председателя комитета по соци
ально-культурному законодательству

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Перегудова Сергея Петровича -  дирек
тора общества с ограниченной ответственностью «Саяны»

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ФИЛА

ТОВОЙ ЕЛЕНЫ ВАЛЕНТИНОВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
СИТНИКОВА А.Ю. -  помощник депутата Законодательного Собра
ния Иркутской области Красноштанова Антона Алексеевича

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Филатовой Елены Валентиновны -  ди
ректора по продажам общества с ограниченной ответственностью
«Русская цементная компания»

3

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ФЕ-

ДОТЧЕНКО АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. — председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
БЕЛЯЕВА К.Ю. -  помощник депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Чекотовой Нины Александровны

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Федотченко Александра Александро
вича -  профессора кафедры физиотерапии и курортологии Иркут
ской государственной медицинской академии последипломного об
разования -  филиала федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Российская медицинская академия непрерывного про
фессионального образования» Министерства здравоохранения Рос
сийской Федерации

5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ БОГ

ДАНОВОЙ ТАТЬЯНЫ МИХАЙЛОВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ДЬЯЧЕНКО Н.В. -  генеральный директор ООО "Сельхозтехника"

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Богдановой Татьяны Михайловны -
главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью
«Сельхозтехника»

6. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ШОБО-

НОВОЙ АННЫ НИКИТИЧНЬЬ>

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ГОМБОЕВ С.Г. -  мэр муниципального образования «Нукутский
район»

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного

4

Собрания Иркутской области Шобоновой Аллы Никитичны -  учи
теля начальных классов муниципального бюджетного общеобразо
вательного учреждения «Целинная средняя общеобразовательная
школа»

7. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

МОЖОДОВОЙ ДАРЬИ ДАНИЛ ОВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
СЕЛЕЗНЕВА И.И. -  первый заместитель мэра Аларского муници
пального района

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Можодовой Дарьи Даниловны -
начальника отдела муниципальной службы администрации муници
пального образования «Аларский район»

8. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИВА

НОВА АНДРЕЯ ИВАНОВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ЛЮБЕНКОВА С.Г. -  начальник по социальной политике Ушаков
ского муниципального образования

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Иванова Андрея Ивановича -  хормей
стера народного вокального ансамбля муниципального казенного
учреждения Ушаковского муниципального образования «Куль
турно-спортивный комплекс»

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ХАН-

ТУЕВОЙ ФЕДОСЬИ АРСЕНТЬЕВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА ЛИ. — председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями

5

РЕШИЛИ:

ДАМБУЕВА Л.В. -  начальник отдела кадров областного государ
ственного бюджетного учреждения здравоохранения "Областная
больница № 2"

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Хантуевой Федосьи Арсентьевны -  за
местителя главного врача по клинико-экспертной работе областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Об
ластная больница № 2» (ОГБУЗ «ОБ № 2»)

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЦВЕТ

КОВОЙ ЛЮДМИЛЫ ЛЬВОВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и эко
номической политике Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Цветковой Людмилы Львовны -  глав
ного балетмейстера областного государственного автономного
учреждения культуры Иркутский музыкальный театр им. Н. Загур-
ского

11. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОНИ

ЩЕНКО ВЛАДИМИРА МИХАЙЛОВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и эко
номической политике Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Онищенко Владимира Михайловича -
инструктора-методиста муниципального казенного учреждения
Ульканского муниципального образования «Культурно-спортивный
центр «Магистраль»

6

12. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МО

ЛОТКОВА ПЕТРА ЛЕОНИДОВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и эко
номической политике Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Молоткова Петра Леонидовича -  глав
ного врача областного государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Катангская районная больница»

13. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МОЧА

ЛОВОЙ ГАЛИНЫ ПАВЛОВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб
разованию, финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Мочаловой Галины Павловны -  заве
дующей фельдшерско-акушерским пунктом -  фельдшера п. Пионер
ский областного государственного бюджетного учреждения здраво
охранения «Чунская районная больница»

14. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМО
ТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОРЕ

ХОВОЙ НАТАЛЬИ ГЕОРГИЕВНЫ»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценооб
разованию, финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области

7

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Ореховой Натальи Георгиевны -  заве
дующей библиотекой муниципального казенного учреждения куль
туры Таргизского муниципального образования «Культурно-досуго
вый центр»

15. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНА
КОМ ЮРИЯ АБРАМОВИЧА НОЖИКОВА «ПРИЗНАНИЕ» КОЗЛОВА

ЮРИЯ АНДРЕЕВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Козлова Юрия Андреевича -  заведую
щего отделением, врача-детского хирурга детского хирургического
отделения № 2 (для новорожденных и недоношенных детей) област
ного государственного автономного учреждения здравоохранения
«Городская Ивано-Матренинская детская клиническая больница»
заслуженного врача Российской Федерации, доктора медицинских
наук, профессора

16. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНА
КОМ ЮРИЯ АБРАМОВИЧА НОЖИКОВА «ПРИЗНАНИЕ» СУМАРОКОВА

ИЛЬИ АЛЕКСЕЕВИЧА»

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными
объединениями

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти вопрос о награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича
Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Сумарокова Ильи Алексеевича -  гене
рального директора сельскохозяйственного производственного ко
оператива «Усольский свинокомплекс»

17. РАССМОТРЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О РАСХОДАХ НА ОСВЕЩЕНИЕ ДЕ
ЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ПЕРИОД С 01.10.2018
ПО 01.06.2019

СЛУШАЛИ: ЕГОРОВА Л.И. -  председатель комиссии по Регламенту, депутат
ской этике, информационной политике и связи с общественными

8

объединениями
НАУМКИН И.Г. -  начальник управления по информационной поли
тике и связям со средствами массовой информации

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

Председатель комиссии по Регла
менту, депутатской этике, информа
ционной политике и связи с обще
ственными объединениями

Л.И.Егорова

9